
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12212 
   Επικαιροποίηση Kανονισμού Διδακτορικού Προ-

γράμματος Σπουδών του Τμήματος Επιστημών 

της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας της 

Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Σπου-

δών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με τον 

ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 90 έως 97 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο 
«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-
νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-
νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».

3. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α΄ 131).

5. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-
5ΥΗ) έγγραφο της Γραμματείας Συγκλήτου, συγκρό-
τησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 του 
ν. 4957/2022.

6. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70).

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτά.

8. Την περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 3685/2008 
«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» 
(Α΄ 148).

9. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 83).

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β΄ 1079).

11. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 55).

12. Την υπ’ αρ. 65088/7.9.2023 απόφαση της Συγκλή-
του «Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστημίου Πα-
τρών» (Β΄ 5468).

13. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και 
Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συ-
νεδρίαση 5/11.1.2024).

14. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
63/8.2.2024).

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 231/15.2.2024).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης 
και Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών, 
ως ακολούθως:

Tο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Επιστημών της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας 
(Τ.Επ.Ε.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Πατρών οργανώνεται και 
λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, τις 
ισχύουσες λοιπές σχετικές νομικές διατάξεις και αποφά-
σεις και τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, ο οποίος 
καταρτίστηκε με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1356

11949



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11950 Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

τος (υπ’ αρ. 5/11.1.2024), εγκρίθηκε από τη Σύγκλητο του 
Πανεπιστημίου Πατρών, δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, αναρτήθηκε στον διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος και κοινοποιήθηκε στο Υπουργείο Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

1.1 Το Τμήμα Επιστημών της Εκπαίδευσης και Κοινωνι-
κής Εργασίας (Τ.Επ.Ε.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Πατρών πα-
ρέχει τη δυνατότητα διεξαγωγής διδακτορικών σπουδών 
σε τομείς που εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα 
ή/και στα επιστημονικά θεματικά πεδία που θεραπεύει 
το Τμήμα. Η επιτυχής ολοκλήρωση του Διδακτορικού 
Προγράμματος Σπουδών (Δ.Π.Σ.), με ελάχιστη διάρκεια 
τριών (3) ακαδημαϊκών ετών, οδηγεί στο επίπεδο οκτώ 
(8) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020. 1.2 Ο τίτλος 
του Διδακτορικού Διπλώματος είναι δημόσιο έγγραφο 
και απονέμεται σε δημόσια τελετή από το οικείο Τμήμα 
στο οποίο διεξάγεται το σχετικό Πρόγραμμα Διδακτο-
ρικών Σπουδών. 1.3 Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί 
ακαδημαϊκό τίτλο ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική 
συνεισφορά του κατόχου του στην ανάπτυξη καίριων 
επιστημονικών περιοχών, την κατανόηση σε βάθος της 
επιστημονικής του περιοχής και την εκπόνησης μιας 
πρωτότυπης διατριβής στο πεδίο των Επιστημών της 
Εκπαίδευσης, της Εκπαίδευσης Εκπαιδευτικών και Κοι-
νωνικής Εργασίας. 1.4 Το Διδακτορικό Δίπλωμα φέρει 
τίτλο, ο οποίος σε κάθε περίπτωση δεν συνιστά γνωστι-
κό αντικείμενο. 1.5 Αρμόδιο όργανο για τα θέματα των 
διδακτορικών σπουδών στο Τμήμα είναι η Συνέλευση, 
καθώς και όσα ορίζονται στο άρθρο 91 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Σκοπός του Δ.Π.Σ. - Μαθησιακά Αποτελέσματα

2.1. Σκοπός του Προγράμματος Διδακτορικών Σπου-
δών είναι η εμβάθυνση στη γνώση, η μετάδοση των αρ-
χών υψηλής ποιότητας και σύγχρονης επιστημονικής 
έρευνας, η εφαρμογή τους στην προαγωγή της επιστη-
μονικής γνώσης σε τομείς / αντικείμενα που θεραπεύει 
το Τ.Επ.Ε.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών και στην ευρύ-
τερη επιστήμη του καθώς και η εκπαίδευση και κατάρ-
τιση επιστημόνων ικανών να συμβάλουν στην πρόοδο 
και εξέλιξη της επιστήμης και της βασικής έρευνας. Οι 
απόφοιτοι του διδακτορικού προγράμματος σπουδών 
προορίζονται να στελεχώσουν το ερευνητικό, κοινωνικό, 
εκπαιδευτικό και επιχειρηματικό δυναμικό της χώρας και 
του εξωτερικού. Συγχρόνως το διδακτορικό πρόγραμ-
μα αποτελεί για το Τμήμα, καθώς και γενικότερα για το 
Πανεπιστήμιο, πηγή ακαδημαϊκού κύρους και διεθνούς 
ακαδημαϊκής διάκρισης και συμβάλλει στην ποιοτική 
και ποσοτική αναβάθμιση της ερευνητικής παραγωγής. 
2.2. Τα αναμενόμενα μαθησιακά αποτελέσματα από την 
εκπόνηση μιας διδακτορικής διατριβής είναι:

Α. Γνώσεις: Γνώσεις σε θέματα αιχμής ενός επιστημο-
νικού ή εργασιακού πεδίου και/ή στο ενδιάμεσο μεταξύ 
διαφορετικών πεδίων (διεπιστημονικότητα).

Β. Δεξιότητες: Οι πιο προηγμένες και εξειδικευμένες 
δεξιότητες και τεχνικές, συμπεριλαμβανομένης της 
σύνθεσης και της αξιολόγησης, που απαιτούνται για την 
επίλυση κρίσιμων προβλημάτων στην έρευνα ή/και την 
καινοτομία και για την επέκταση και τον επαναπροσδι-
ορισμό της υπάρχουσας γνώσης ή της επαγγελματικής 
πρακτικής.

Γ. Υπευθυνότητα και αυτονομία: Επίδειξη ουσιαστι-
κού κύρους, καινοτομίας, αυτονομίας, επιστημονικής και 
επαγγελματικής ακεραιότητας και διαρκούς δέσμευσης 
για την ανάπτυξη νέων ιδεών ή διαδικασιών στην αιχμή 
της εργασίας ή των σπουδών, συμπεριλαμβανομένης 
της έρευνας.

Άρθρο 3
Προκήρυξη ή πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής

3.1 Το Τμήμα μετά από αιτιολογημένη απόφαση της 
Συνέλευσης, δύναται να προκηρύσσει θέσεις υποψηφίων 
διδακτόρων. Οι προκηρύξεις δύναται να δημοσιεύονται 
στον ημερήσιο τύπο και αναρτώνται στον οικείο διαδι-
κτυακό τόπο του Τμήματος, του Ιδρύματος καθώς και 
στην ηλεκτρονική πλατφόρμα announcements. 3.2 Στην 
προκήρυξη / πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
μνημονεύονται τα εξής: προϋποθέσεις, όροι, προθεσμίες, 
απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβληθούν, 
ο μέγιστος αριθμός υποψηφίων διδακτόρων, διαδικασία 
κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής υποψηφίων 
διδακτόρων, γλώσσα συγγραφής, η οποία δύναται να 
είναι διάφορη της ελληνικής, πρόσθετες υποχρεώσεις 
υποψήφιων διδακτόρων, ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά 
όρια ολοκλήρωσης των διατριβών, σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος. 3.3 Οι προκηρύξεις / προσκλήσεις εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος δύνανται να επαναλαμβάνονται σε τακτά 
χρονικά διαστήματα.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις και κριτήρια εισαγωγής

4.1 Τα ελάχιστα τυπικά προσόντα εισδοχής είναι τα 
εξής: α) Πτυχίο ελληνικού Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι.) 
ή πτυχίο ιδρύματος της αλλοδαπής, εφόσον το δεύτερο 
είναι ενταγμένο στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. β) Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) από ελληνικό Α.Ε.Ι. ή 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών από ίδρυμα της αλ-
λοδαπής ή κατοχή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπου-
δών μεταπτυχιακού επιπέδου σύμφωνα με τις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 78 του ν. 4957/2023. 4.2 Πτυχιούχοι 
Τ.Ε.Ι., Α.Σ.Π.Α.Ι.Τ.Ε. ή ισότιμων σχολών μπορούν να γίνουν 
δεκτοί μόνον εφόσον είναι κάτοχοι Δ.Μ.Σ.

Αίτημα δύνανται να υποβάλλουν τελειόφοιτοι / δι-
πλωματούχοι αλλοδαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν εί-
ναι ενταγμένα στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτω-
ση αυτή, οι αιτούντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση 
περί κατοχής τίτλου σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι 
επιλεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν αποδεικτικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11951Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

έγγραφα ότι έχουν προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες 
ώστε ο τίτλος τους και το αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να 
ενταχθούν στο Εθνικό μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμά-
των της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση 
της διάρκειας των διδακτορικών σπουδών τους. Σε δια-
φορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή του υποψήφιου 
διδάκτορα.

Για να γίνει αποδεκτή αίτηση εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής και προκειμένου τα αρμόδια ανά περίπτωση 
όργανα του Τμήματος, δεσμευόμενα από τα Μητρώα του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022, να διαπιστώσουν αν ένα 
ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος 
της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένος, θα πρέπει ο τίτ-
λος σπουδών να συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του 
άρθρου 307 του ν. 4957/2022. Επιπροσθέτως των λοι-
πών δικαιολογητικών το αρμόδιο όργανο του Τμήματος 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 
εκδίδεται και αποστέλλεται από τον φορέα πραγματο-
ποίησης των σπουδών ή τον φορέα εκπόνησης του ερευ-
νητικού έργου. Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών 
βεβαιώνεται η Ελληνική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών 
δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγι-
ναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Άρθρο 5
Υποβολή αιτήσεων

5.1. Αιτήσεις εγγραφής υποβάλλονται στη Γραμματεία 
του Τμήματος κάθε χρόνο καθ’ όλη τη διάρκεια του ακα-
δημαϊκού έτους. Κάθε ενδιαφερόμενος που πληροί τις 
προϋποθέσεις του Kανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος δύναται να υποβάλλει στη Γραμματεία 
του Τμήματος, στο οποίο επιθυμεί να εκπονήσει τη δι-
δακτορική διατριβή, τα εξής: α) Αίτηση η οποία πρέπει 
να περιέχει τα εξής: (i) προτεινόμενο τίτλο διατριβής, 
(ii) το όνομα και την ιδιότητα του προτεινόμενου ως 
επιβλέποντος, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή 
το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, (iii) προτεινόμενη 
γλώσσα συγγραφής, η οποία δύναται να είναι διάφορη 
της ελληνικής. 5.2. Η αίτηση οφείλει, επίσης, να συνο-
δεύεται από τα εξής δικαιολογητικά: α) Αντίγραφα τίτ-
λων σπουδών, β) Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας 
των προπτυχιακών σπουδών και των μεταπτυχιακών 
σπουδών, γ) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, όπου υπο-
χρεωτικώς περιλαμβάνονται τα ακόλουθα: i) σύντομη 
έκθεση γνωστικών και ερευνητικών ενδιαφερόντων 
στην οποία να αναφέρονται και οι λόγοι για τους οποίους 
ο υποψήφιος ενδιαφέρεται για διδακτορικές σπουδές 
στο Τμήμα, ii) κατάλογος επιστημονικών δημοσιεύσε-
ων, εφόσον υπάρχουν, iii) περίληψη μεταπτυχιακής ή δι-
πλωματικής εργασίας, δ) Προσχέδιο της προτεινόμενης 
έρευνας έκτασης 2.500-3.500 λέξεων, ακολουθούμενο 
από σχετική ειδική επιστημονική βιβλιογραφία, ε) Πι-
στοποιητικό επαρκούς γνώσης τουλάχιστον μίας από τις 
τρεις κύριες γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης (αγγλική, 
γαλλική, γερμανική) ή πτυχίο ομοταγούς ιδρύματος της 
αλλοδαπής, του οποίου η γλώσσα σπουδών είναι μία 
από τις άνω κύριες γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
στ) Δύο συστατικές επιστολές, από μέλη ΔΕΠ του οικείου 

ή άλλου Α.Ε.Ι. εξοικειωμένα με την επιστημονική κατάρ-
τιση του υποψηφίου, εντός φακέλου σφραγισμένου και 
υπογεγραμμένου από το μέλος ΔΕΠ. ζ) Πτυχιακή εργασία 
ή Διπλωματική εργασία, εφόσον υπάρχει. η) υπεύθυνη 
δήλωση ότι δεν εκπονεί άλλη διδακτορική διατριβή πα-
ράλληλα σε ελληνικό ή ξένο Πανεπιστήμιο.

Άρθρο 6
Αξιολόγηση των αιτήσεων

6.1 Εντός 20ημέρου από την ημερομηνία λήξης υπο-
βολής των αιτήσεων, η Συνέλευση του Τμήματος ταξι-
νομεί τις αιτήσεις ανά ερευνητικό αντικείμενο και ορίζει 
μία τριμελή επιτροπή, απαρτιζόμενη αποκλειστικά από 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, για κάθε κατηγορία αιτήσε-
ων. Εντός ενός (1) μηνός, οι τριμελείς επιτροπές εξετά-
ζουν τις αντίστοιχες αιτήσεις. Στη συνέχεια, η εκάστοτε 
τριμελής επιτροπή εισηγείται στη Συνέλευση για κάθε 
αίτηση θετικά ή αρνητικά και προτείνει επιβλέποντα σε 
περίπτωση που στην αίτηση δεν αναγράφεται κάποιος. 
Η Συνέλευση, εφόσον λάβει σύμφωνη γνώμη εκ μέρους 
του προτεινόμενου ως επιβλέποντος, εγκρίνει ή απορρί-
πτει αιτιολογημένα κάθε αίτηση χωριστά. Στην εγκριτική 
απόφαση ορίζεται και η γλώσσα συγγραφής της διατρι-
βής. 6.2 Η εγγραφή των υποψήφιων διδακτόρων γίνεται 
εντός 20ημέρου από την ημερομηνία συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος κατά την οποία εγκρίθηκαν 
οι αιτήσεις τους. 6.3 Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης 
(ασθένεια, σοβαροί προσωπικοί και οικογενειακοί λόγοι, 
στράτευση, ανωτέρα βία κ.λπ.), είναι δυνατή η εγγραφή 
εντός μηνός από τη λήξη της προθεσμίας με απόφαση 
του αρμοδίου οργάνου μετά από αιτιολογημένη αίτηση 
του ενδιαφερομένου. 6.4 Ο χρόνος από τον ορισμό της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής μέχρι την υπο-
στήριξη της διδακτορικής διατριβής δεν μπορεί να είναι 
μικρότερος από τρία πλήρη ημερολογιακά έτη. Ως ανώ-
τατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της διδακτορικής 
διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη.

Άρθρο 7
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

7.1 Ο επιβλέπων κάθε διδακτορικής διατριβής ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Ο επιβλέπων πρέπει να 
είναι μέλος Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος. 7.2 Η Συνέλευ-
ση ορίζει επίσης την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή. 
Μέλη της μπορούν να οριστούν Καθηγητές, Αναπλη-
ρωτές Καθηγητές και Επίκουροι Καθηγητές του οικείου 
ή άλλου Α.Ε.Ι., Καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώτα-
τα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνητές των βαθμίδων 
Α΄, Β΄ και Γ΄ ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών 
κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ια-
τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς 
και το επιστημονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής 
Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του 
άρθρου 25 του ν. 4602/2019 (Α΄ 45), εφόσον διαθέτει 
διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11952 Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

ναφή με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής και 
αναγνωρισμένων ερευνητικών κέντρων ή Ινστιτούτων 
της αλλοδαπής, με την προϋπόθεση ότι ερευνούν το ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο και έχουν παραγάγει 
επιστημονικό έργο συναφές ή έστω παρεμφερές προς το 
θέμα της προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 7.3 Αν 
κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του επιβλέποντος, 
εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, 
μετά από αίτημα του ίδιου ή του υποψήφιου διδάκτορα, 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δύναται να 
ορίζεται αντικαταστάτης του έως την ολοκλήρωση της 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής, ακόμη και καθ’ 
υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψήφιων διδακτό-
ρων που επιτρέπεται να επιβλέπει κάθε επιβλέπων. 7.4 Σε 
περίπτωση που ο επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση 
της διατριβής. 7.5 Τα ονόματα των υποψήφιων διδα-
κτόρων, των επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π. ή ερευνητών, 
οι τίτλοι των εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών 
και τα ονόματα των μελών των συμβουλευτικών επι-
τροπών αναρτώνται από τη Γραμματεία του Τμήματος 
στον οικείο διαδικτυακό τόπο στην ελληνική και στην 
αγγλική γλώσσα. 7.6 Το ανώτατο όριο επίβλεψης διδα-
κτορικών διατριβών ανά μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος εί-
ναι 10. 7.7 Μέλη Δ.Ε.Π. που βρίσκονται σε εκπαιδευτική 
άδεια δύναται να οριστούν ως Επιβλέποντες ή μέλη της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Άρθρο 8
Διάρκεια διδακτορικών σπουδών

8.1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτο-
ρικού διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Η 
μέγιστη παραμονή του φοιτητή σε πρόγραμμα Διδα-
κτορικών Σπουδών ορίζεται στα έξι (6) χρόνια μετά την 
ημερομηνία ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής. 8.2. Ο υποψήφιος διδάκτορας1 δικαιούται να 
αιτηθεί μια (1) φορά αναστολή σπουδών για σοβαρούς 
λόγους (π.χ. σοβαρή ασθένεια, απώλεια ζωής σε μέλος 
της οικογένειας, στράτευση, σοβαροί προσωπικοί, οικο-
γενειακοί, ειδικοί επαγγελματικοί λόγοι, και λοιποί λόγοι) 
που τεκμηριώνονται με επίσημο έγγραφο προς τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. Το χρονικό διάστημα αναστολής 
δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες. 
Σε περίπτωση που το αίτημα γίνει δεκτό από τη Συνέ-
λευση, ο υποψήφιος συνεχίζει τις σπουδές του μετά το 
χρονικό διάστημα της αναστολής, σύμφωνα με τους τότε 
ισχύοντες όρους. Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοί-
τησης αίρονται όλες οι παροχές (άρθρα 9. 2-3), οι οποίες 
ανακτώνται αυτομάτως με τη λήξη της αναστολής. Το 

1 Γενικευτική χρήση του αρσενικού γένους, εννοείται κάθε φορά 
ο/η.

χρονικό διάστημα της αναστολής δεν προσμετράται στο 
μέγιστο συνολικό χρόνο εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος δεν επανέλθει 
μετά το πέρας της αναστολής φοίτησης διαγράφεται από 
το διδακτορικό πρόγραμμα. 8.3. Τροποποίηση του θέ-
ματος της διδακτορικής διατριβής μέσα στην ίδια ερευ-
νητική / θεματική περιοχή μπορεί να πραγματοποιηθεί 
με απόφαση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
και έγκριση της συνέλευσης του Τμήματος. Αλλαγή του 
θέματος της διδακτορικής διατριβής και καθορισμός 
νέου θέματος σε διαφορετικό ερευνητικό/θεματικό πε-
δίο μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από αίτηση του 
υποψηφίου και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος 
ύστερα από τη σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής. Στην περίπτωση αυτή ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος νέα τριμελής συμβουλευ-
τική επιτροπή και ο ελάχιστος χρόνος εκπόνησης της 
διατριβής αρχίζει από την ημερομηνία ορισμού της νέας 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Άρθρο 9
Δικαιώματα υποψήφιων διδακτόρων

9.1. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
9.2. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν μέχρι έξι (6) πλήρη 
ημερολογιακά έτη από την πρώτη εγγραφή τους όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών, όπως 
ορίζονται στους οικείους Κανονισμούς. Οι υποψήφιοι 
διδάκτορες μετά από εισήγηση του επιβλέποντα και τη 
θετική γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος μπορεί να 
παρακολουθήσουν μαθήματα σε επίπεδο Π.Μ.Σ. 9.3. Οι 
υποψήφιοι διδάκτορες που δεν έχουν ιατροφαρμακευ-
τική και νοσοκομειακή περίθαλψη δικαιούνται πλήρη 
ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών 
δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσι-
ών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με την ισχύουσα κάθε 
φορά νομοθεσία. 9.4. Μέχρι και έξι (6) ημερολογιακά έτη 
μετά τη λήψη του τίτλου του διδάκτορα διατηρούν δι-
καίωμα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρο-
νικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών. 
9.5. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα / προγράμματα του Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και να λαμβάνουν υποτροφί-
ες στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματο-
δοτούμενων ή λοιπών έργων / προγραμμάτων για την 
οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

Άρθρο 10
Υποχρεώσεις υποψήφιων διδακτόρων

10.1 Ο υποψήφιος διδάκτορας, θα πρέπει να έχει ως 
κύρια επιστημονική απασχόληση τις διδακτορικές του 
σπουδές. 10.2 Ο υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται 
να ανανεώνει την εγγραφή του ανά ακαδημαϊκό εξάμη-
νο. Σε περίπτωση μη ανανέωσης εγγραφής ή μη παρα-
κολούθησης μαθημάτων ή μη διεξαγωγής έρευνας για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, ο υποψήφιος διδάκτορας 
χάνει την ιδιότητά του και διαγράφεται από τα μητρώα 
του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11953Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

τος, μετά από πρόταση του επιβλέποντος και απόφαση 
της Συνέλευσης. Οι υποψήφιοι διδάκτορες μπορούν να 
ενημερώνονται από την ιστοσελίδα και τη Γραμματεία 
του Τμήματος για τα θέματα που αφορούν τις εγγραφές 
τους και λοιπά ζητήματα. 10.3. Οι υποψήφιοι διδάκτο-
ρες πρέπει να εκδίδουν υποχρεωτικά ακαδημαϊκή ταυ-
τότητα μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Απόκτησης 
Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 10.4. Κατά τη διάρκεια 
του πρώτου διμήνου κάθε ακαδημαϊκού έτους, ο υπο-
ψήφιος διδάκτορας υποχρεούται, σε συνεννόηση με τον 
επιβλέποντα, να υποβάλλει εγγράφως υπόμνημα σχετικά 
με την πρόοδο της διδακτορικής του διατριβής. Αντί-
γραφο του υπομνήματος και σχόλια επ’ αυτού από τον 
επιβλέποντα καταχωρίζονται στον ατομικό φάκελο του 
υποψήφιου. 10.5. Σε συνεργασία με τον επιβλέποντα, οι 
υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται να παρουσιάζουν 
τα στάδια της ερευνητικής τους εργασίας σε σεμινάρια, 
τα οποία οργανώνονται από τον οικείο Τομέα ή το οικείο 
Εργαστήριο του Τμήματος. 10.6. Σε συνεργασία με τον 
επιβλέποντα, οι υποψήφιοι διδάκτορες οφείλουν να συμ-
μετέχουν σε επιστημονικά συνέδρια και να επιδιώκουν 
τη διεθνοποίηση και την αναγνώριση της έρευνάς τους 
με δημοσιεύσεις σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά με 
σύστημα κριτών. 10.7. Οι υποψήφιοι διδάκτορες οφεί-
λουν να συμμετέχουν ενεργά σε συνέδρια, σεμινάρια, 
ημερίδες του Τμήματος, καθώς και να συμβάλλουν στη 
διοργάνωση τέτοιων εκδηλώσεων που έχει αναλάβει το 
Τμήμα. 10.8. Με πρόταση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
οι υποψήφιοι διδάκτορες παρέχουν επικουρικό διδακτι-
κό έργο σύμφωνα με τις ανάγκες των προγραμμάτων 
πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών του Τμήματος, 
κατόπιν υπόδειξης του επιβλέποντος, για τις οποίες δύ-
ναται να τους χορηγούνται ανταποδοτικές υποτροφίες. 
Το έργο που τους ανατίθεται βασίζεται στην αρχή της 
αναλογικότητας και δεν μπορεί να ανατρέψει την προ-
ϋπόθεση ότι ο υποψήφιος διδάκτορας έχει ως κύρια επι-
στημονική απασχόληση τις διδακτορικές του σπουδές.

Συγκεκριμένα, ο υποψήφιος διδάκτορας πρέπει να 
παρακολουθεί, να συμμετέχει και να παράγει σε τρεις 
παράλληλους κύκλους δραστηριοτήτων, ως εξής:

1. Κύκλος εκπαίδευσης (20 ECTS)
Ο υποψήφιος διδάκτορας πρέπει:
• Υποχρεωτικές δραστηριότητες (4 ECTS)
- Κατά τα δύο πρώτα έτη της φοίτησής του να παρα-

κολουθήσει μάθημα ή σεμινάριο μεθοδολογίας έρευνας 
μεταπτυχιακού τουλάχιστον επιπέδου. Σε περίπτωση 
που ο υποψήφιος διδάκτορας έχει παρακολουθήσει αντί-
στοιχο μάθημα σε μεταπτυχιακό επίπεδο, αυτό μπορεί 
να του αναγνωριστεί με την προσκόμιση της σχετικής 
αναλυτικής βαθμολογίας μετά από σύμφωνη γνώμη του 
επιβλέποντος καθηγητή.

- Για όλα τα έτη φοίτησής του πρέπει να παρουσιά-
ζει την ετήσια πρόοδο της διδακτορικής του εργασίας 
ενώπιον της τριμελούς του επιτροπής ή στο πλαίσιο το 
οποίο του υποδεικνύεται από την τριμελή επιτροπή (π.χ. 
μάθημα ή σεμινάριο μεθοδολογίας).

• Δραστηριότητες επιλογής (16 ECTS)
- Να παρέχει επικουρικό έργο σε προπτυχιακό ή/και 

μεταπτυχιακό επίπεδο.

- Να παρακολουθήσει μέρος ή το σύνολο άλλων σχετι-
κών σεμιναρίων ή μαθημάτων ή μέρος κύκλων σπουδών 
κατόπιν εγκρίσεως της τριμελούς του επιτροπής.

- Να συμμετάσχει στη διοργάνωση συνεδρίων ή άλ-
λων εκδηλώσεων μετά από έγκριση της τριμελούς του 
επιτροπής.

2. Κύκλος έρευνας (20 ECTS)
Ο υποψήφιος διδάκτορας πρέπει:
- Να συμμετέχει στο έργο του Εργαστηρίου στο οποίο 

έχει ενταχθεί σε συνεννόηση με τον επιβλέποντα καθη-
γητή του.

- Να συμμετέχει σε έρευνες και/ή ερευνητικές ομάδες 
ελληνικές ή διεθνείς (εδώ μπορεί να ενταχθεί η κινητι-
κότητα Erasmus σε πανεπιστήμιο ή ερευνητικό κέντρο 
ή άλλη σχετική δομή της αλλοδαπής).

3. Κύκλος συγγραφής και δημοσιεύσεων (20 ECTS)
• Υποχρεωτικές δραστηριότητες (15 ECTS)
- 1 άρθρο σε διεθνές περιοδικό (εγνωσμένου κύρους) 

με κριτές, με τον υποψήφιο διδάκτορα ως πρώτο συγ-
γραφέα.

- 1 άρθρο σε ελληνικό περιοδικό με κριτές ή
- 1 συμμετοχή με προφορική παρουσίαση ή αναρτη-

μένη ανακοίνωση σε διεθνές συνέδριο στην Ελλάδα ή 
στο εξωτερικό.

• Δραστηριότητες επιλογής (5 ECTS)
- Πρόσθετο άρθρο σε διεθνές περιοδικό με κριτές.
- Πρόσθετη συμμετοχή με παρουσίαση σε διεθνές συ-

νέδριο στο εξωτερικό.
- Κείμενο σε συλλογικό τόμο, εκτός πρακτικών συνε-

δρίων, στην Ελλάδα.
- Κείμενο σε συλλογικό τόμο, εκτός πρακτικών συνε-

δρίων, εκτός Ελλάδας.
Τέλος, η διδακτορική διατριβή λαμβάνει 120 ECTS.

Άρθρο 11
Διαγραφή υποψήφιων διδακτόρων

11.1. Διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα είναι δυνατή 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από 
αιτιολογημένη εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής. Μεταξύ των λόγων για τη διαγραφή περιλαμ-
βάνονται και οι ακόλουθοι: 1. Χρήση ιδεών, μεθόδων και 
αποτελεσμάτων ή αντιγραφή μέρους εργασιών άλλων 
επιστημόνων χωρίς αναφορά σε αυτούς (να παρουσιά-
ζει το κείμενο της Διδακτορικής Διατριβής εκτεταμένα 
σημεία λογοκλοπής). 2. Αξιόποινες πράξεις που έχουν 
τελεσιδικήσει του υποψήφιου διδάκτορα που εκθέ-
τουν και ζημιώνουν το Πανεπιστήμιο ή το Τμήμα στο 
οποίο φιλοξενείται. 3. Υποψήφιος διδάκτορας που δεν 
παρουσίασε και δεν υπέβαλλε και εγγράφως εκθέσεις 
προόδου της διατριβής του, δεν παρακολούθησε τα 
προβλεπόμενα μαθήματα και δεν διεξήγαγε έρευνα για 
δύο τουλάχιστον συνεχόμενα εξάμηνα. 4. Ανεπαρκής 
επιστημονική πρόοδος του υποψήφιου διδάκτορα, η 
οποία τεκμηριώνεται με δύο (2) τουλάχιστον συνεχείς 
αρνητικές εκθέσεις προόδου της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής ή σε περίπτωση που ο υποψήφιος 
διδάκτορας δεν ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις που 
του έχουν ανατεθεί από το Τμήμα. 5. Υποβολή αίτησης 
διαγραφής από τον υποψήφιο διδάκτορα. 6. Όταν έχει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11954 Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

παρέλθει ο προβλεπόμενος μέγιστος χρόνος εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής. Σε περίπτωση διάπραξης 
πειθαρχικού παραπτώματος, οι πειθαρχικές ποινές που 
επιβάλλονται σε φοιτητή, αναφέρονται στο άρθρο 198 
του ν. 4957/2022, όπως ισχύει. Υποψήφιος Διδάκτορας 
ο οποίος έχει διαγραφεί από το πρόγραμμα για τους 
ανωτέρω α.α. 1 και 2 λόγους του παρόντος άρθρου, δεν 
έχει το δικαίωμα να είναι εκ νέου υποψήφιος του ίδιου 
προγράμματος στο Τμήμα.

Άρθρο 12
Λογοκλοπή - Πνευματικά Δικαιώματα

12.1 Ο υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται να ανα-
φέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρεί-
ται η αντιγραφή εργασίας κάποιου άλλου καθώς και η 
χρησιμοποίηση εργασίας άλλου -δημοσιευμένης ή μη- 
χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδήποτε 
υλικού τεκμηρίωσης, ακόμα κι από μελέτες του ίδιου του 
υποψηφίου, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχει-
οθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για 
διαγραφή του. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Συνέλευ-
ση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή 
του, αφού προηγουμένως του δοθεί η δυνατότητα να 
εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις απόψεις του επί του 
θέματος. 12.2 Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση 
ακαδημαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμε-
τώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα 
της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε 
παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από τον υποψήφιο διδάκτορα κατά τη συγγραφή ερ-
γασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
της διδακτορικής διατριβής. 12.3 Σε περίπτωση που δι-
απιστωθεί λογοκλοπή μετά τη λήψη του διδακτορικού 
διπλώματος, ο τίτλος που έχει απονεμηθεί ανακαλείται 
με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Άρθρο 13
Υποστήριξη και αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής

13.1 Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της δι-
δακτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταί-
ου υπομνήματος στην τριμελή επιτροπή, η τριμελής 
αποφασίζει περί της υποστήριξης ή μη της διατριβής. 
Στην περίπτωση θετικής κρίσης, ο υποψήφιος διδά-
κτορας υποβάλλει αίτηση για τη δημόσια υποστήριξη 
και αξιολόγησή της. 13.2 Λόγο απόρριψης της αίτησης 
συνιστά, πέραν της ερευνητικής - ακαδημαϊκής ανεπάρ-
κειας, η διαπίστωση λογοκλοπής. Ο υποψήφιος διδά-
κτορας υποχρεούται να μνημονεύει ρητά κάθε χρήση 
έργων και ιδεών άλλων. Η λογοκλοπή, και γενικότερα 
κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδι-
οκτησίας, αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα, 
το οποίο στοιχειοθετούμενο κατόπιν της υποβολής της 
διατριβής στη συμβουλευτική επιτροπή, συνεπιφέρει 
διαγραφή του υποψήφιου διδάκτορα με εισήγηση της 
συμβουλευτικής επιτροπής και απόφαση της Γ.Σ. του 

Τμήματος. 13.3 Αν η τριμελής συμβουλευτική επιτρο-
πή αποδεχθεί την υποβαλλόμενη διατριβή, και αφού 
έχει ελέγξει και όλες τις υπόλοιπες προϋποθέσεις και τα 
κριτήρια υποβολής, συντάσσει εισηγητική έκθεση, την 
οποία υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος ζητώ-
ντας ορισμό επταμελούς εξεταστικής επιτροπής. Αν δεν 
κατατεθεί εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή 
αν αυτή είναι αρνητική, η διαδικασία δύναται να συνεχι-
στεί κατόπιν αίτησης του υποψηφίου, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος. 13.4 Μετά την κατάθεση του πλήρους φακέ-
λου στη Γραμματεία με όλα τα τεκμήρια εκπλήρωσης των 
κριτηρίων του άρθρου 10 του παρόντος Κανονισμού, η 
Γραμματεία ελέγχει την τυπική πληρότητα του φακέλου. 
Σε περίπτωση πληρότητας, η Γραμματεία προωθεί την 
αίτηση του υποψηφίου προς τη Συνέλευση για να οριστεί 
η επταμελής επιτροπή εξέτασης. 13.5. Στην επταμελή 
εξεταστική επιτροπή μετέχουν: (α) τα μέλη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, και (β) τέσσερα (4) μέλη, τα 
οποία ανήκουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της 
παρ. 1 του άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον 
τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτρο-
πής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που 
ανήκουν στο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.), στο 
οποίο εκπονείται η διδακτορική διατριβή. Όλα τα μέλη 
της εξεταστικής επιτροπής πρέπει να έχουν ίδια ή πα-
ρεμφερή επιστημονική ειδικότητα με αυτήν του θέματος 
της υπό κρίση διατριβής. 13.6 Η διδακτορική διατριβή 
υποστηρίζεται δημόσια από τον υποψήφιο διδάκτορα 
ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία 
υποβάλει ερωτήσεις προς τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση 
για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται να 
πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκε-
ψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων 
των μελών της εξεταστικής επιτροπής. Στη συνέχεια η 
εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία 
τρίτων, κρίνει τη διατριβή ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, την εγκρί-
νει ή την απορρίπτει. Η διατριβή εγκρίνεται με πλειοψη-
φία πέντε (5) τουλάχιστον από τα μέλη της επιτροπής. 
13.7 Η επταμελής εξεταστική επιτροπή τηρεί πρακτικά, 
στα οποία περιέχονται οι γνώμες όλων των μελών της 
σχετικά με την πρωτοτυπία και συμβολή της διατριβής, 
η αιτιολογημένη θετική ή αρνητική ψήφος κάθε μέλους 
και η τελική απόφαση της εξεταστικής επιτροπής. Το 
πρακτικό υπογράφεται από όλα τα συμμετέχοντα, στη δι-
αδικασία της αξιολόγησης της διατριβής, μέλη της επτα-
μελούς εξεταστικής επιτροπής και διαβιβάζεται διά της 
Γραμματείας, στη Συνέλευση του Τμήματος. Η επίσημη 
αναγόρευση του υποψηφίου σε διδάκτορα γίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος με βάση το πρακτικό της 
επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. 13.8 Η διδακτορική 
διατριβή αξιολογείται ως επιτυχής ή ανεπιτυχής.

Άρθρο 14
Αναγόρευση διδακτόρων

14.1 Για την αναγόρευσή του σε διδάκτορα ο υποψή-
φιος υποχρεούται να υποβάλει στη Γραμματεία του Τμή-
ματος τα δικαιολογητικά του Παραρτήματος 1. 14.2 Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11955Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

Συνέλευση του Τμήματος αναγορεύει τον υποψήφιο 
διδάκτορα σε δημόσια Συνεδρίαση του Τμήματος. Ο 
Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη του Σώματος το 
πρακτικό της προφορικής παρουσίασης και αξιολόγησης 
της διδακτορικής διατριβής. Ακολουθεί η αναγόρευση 
του υποψηφίου σε διδάκτορα του Τμήματος. 14.3 Η τε-
λετή ορκωμοσίας και καθομολόγησης και ο τύπος του 
διδακτορικού διπλώματος του διδάκτορα ακολουθούν 
τα πρότυπα σχετικών αποφάσεων της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών. 14.4 Ο υποψήφιος διδάκτορας, 
πριν την αναγόρευση και την καθομολόγηση, μπορεί 
να αιτηθεί χορήγηση βεβαίωσης επιτυχούς περάτωσης. 
Μετά την αναγόρευση και την καθομολόγησή του χο-
ρηγείται αντίγραφο διδακτορικού διπλώματος. Το δι-
δακτορικό δίπλωμα υπογράφεται από τον Πρύτανη, τον 
Πρόεδρο του Τμήματος και τον Γραμματέα του Τμήμα-
τος. 14.5. Στην περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο, 
ο υποψήφιος διδάκτορας αδυνατεί να παραστεί στη 
συγκεκριμένη εκδήλωση, προσκαλείται από τη Γραμ-
ματεία στην επόμενη εκδήλωση αναγόρευσης - καθο-
μολόγησης - απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος. 
14.6 Επιτρέπεται σε εξαιρετικές ή επείγουσες ή ανωτέρας 
βίας περιπτώσεις (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία 
στο εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις και λοιποί 
λόγοι) η καθομολόγηση με τρόπους πέραν της φυσικής 
παρουσίας, με μέσα εξ αποστάσεως.

Άρθρο 15
Συνεπίβλεψη διδακτορικής διατριβής

Για την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνεπί-
βλεψη, το Τ.Επ.Ε.Κ.Ε. δύναται να συνεργάζεται με ένα (1) 
ή περισσότερα Τμήματα του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημε-
δαπής, Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, 
Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α΄ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την 
Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευ-
νών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και με Ιδρύματα της 
αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευ-
τικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης 
του ν. 3696/2008 (Α΄ 177). Από κάθε συνεργαζόμενο 
Ίδρυμα / φορέα ορίζεται ένας επιβλέπων. Τη διοικητική 
ευθύνη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής την 
αναλαμβάνει το ένα από τα δύο ή περισσότερα συνερ-
γαζόμενα Ιδρύματα. Η εκπόνηση της διατριβής διαρκεί 
τουλάχιστον τρία (3) ημερολογιακά έτη από τον ορισμό 
των επιβλεπόντων. Θέματα που σχετίζονται με τη δια-
δικασία εκπόνησης της διατριβής, από την επιλογή του 
υποψήφιου έως και την απονομή του διδακτορικού τίτ-
λου, καθώς και η χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου 
σε περίπτωση συνεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, ρυθμίζο-
νται από το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) που 
καταρτίζουν τα συνεργαζόμενα Τμήματα / φορείς και 
εγκρίνουν η οικεία Σύγκλητος και τα συλλογικά όργανα 
διοίκησης των Ερευνητικών Κέντρων.

Άρθρο 16
Βιομηχανικά διδακτορικά

16.1 Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής στο πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα 

με το άρθρο 92 του ν. 4957/2022 όπως ισχύει, δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει η ίδια ή παράρτημά της λειτουργεί στην 
ημεδαπή, η οποία αφορά στην διεξαγωγή βιομηχανικής 
ή εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων 
προϊόντων ή υπηρεσιών. 16.2 Η συνεργαζόμενη επιχεί-
ρηση ή βιομηχανία υποδεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό 
της με εμπειρία και γνώση σχετική με το αντικείμενο 
της διδακτορικής διατριβής που έχει ως καθήκοντα την 
καθοδήγηση του υποψήφιου διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος 
της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύναται να συμμετέχει, 
χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις συνεδριάσεις της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής και στην επταμελή εξετα-
στική επιτροπή, εκφράζοντας τις απόψεις του. 16.3 Με 
πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), της συνεργαζόμενης επιχεί-
ρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτορα, 
το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., κατόπιν 
εισήγησης του Τμήματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι 
όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή 
των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών 
του εξοπλισμού του Α.Ε.Ι., αν η έρευνα διεξάγεται εντός 
του Α.Ε.Ι., τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμ-
βαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθο-
ρισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 
του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 17
Ιστοσελίδα του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών

Η επίσημη ιστοσελίδα του Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τ.Επ.Ε.Κ.Ε. είναι η https://www.edu-
sw.upatras.gr/doctoral-studies/. Ενημερώνεται διαρκώς 
και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 
Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-
ρωσης των υποψηφίων διδακτόρων του Τμήματος.

Άρθρο 18
Πνευματικά δικαιώματα

18.1 Τα πνευματικά δικαιώματα της Διδακτορικής Δια-
τριβής ανήκουν σε αυτούς που συνέβαλαν στην εκπόνη-
ση της. Όλο το υλικό που έχει παραχθεί στο πλαίσιο της 
Διδακτορικής Διατριβής δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
(ολόκληρη ή μέρος της) χωρίς την έγγραφη άδεια του 
συγγραφέα και του επιβλέποντα. Τα φυσικά αυτά πρόσω-
πα έχουν και τα πνευματικά δικαιώματα στη δημοσίευση 
των αποτελεσμάτων της Διδακτορικής Διατριβής σε επι-
στημονικά περιοδικά και συνέδρια. 18.2. Η Διδακτορική 
Διατριβή διέπεται από τους κανόνες της Ακαδημαϊκής 
Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών.

Άρθρο 19
Μεταβατικές διατάξεις

19.1 Οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τ.Επ.Ε.Κ.Ε. μετά την 
έγκριση του παρόντα Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών εντάσσονται στις διατάξεις του ν. 4957/2022 και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11956 Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

στον παρόντα Κανονισμό. 19.2 Όσοι υποψήφιοι διδάκτο-
ρες του Τμήματος έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια 
εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, υποχρεούνται εντός 
ενός (1) ημερολογιακού έτους από την δημοσίευση του 
παρόντος Κανονισμού να προβούν στις διαδικασίες ολο-
κλήρωσής της, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 93 
του ν. 4957/2022. 19.3 Θέματα που δεν ρυθμίζονται από 
τον παρόντα Κανονισμό, ρυθμίζονται από τα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος και του Ιδρύματος.

Άρθρο 20 
Παραρτήματα

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: Δικαιολογητικά για την αναγόρευση 
σε Διδάκτορα.
 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης 
διδακτορικών διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: Ετήσια έκθεση προόδου. 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4: Πρακτικό κρίσεως 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5: Πρότυπος Διδακτορικός Τίτλος

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: 
Δικαιολογητικά για την αναγόρευση σε Διδάκτορα.

(α) Αποστολή ηλεκτρονικού αρχείου της Διδακτορικής Διατριβής σε μορφή .pdf στα μέλη της Επταμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής ή/και αντίγραφο στα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής που το επιθυμούν.

(β) Αντίγραφο Διδακτορικής Διατριβής στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Πατρών σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή.

(γ) Συμπλήρωση και εκτύπωση της βεβαίωσης κατάθεσης του προγράμματος nemertes (μέσω Internet) στην 
ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Πατρών (www.lis.upatras. gr) και κατάθεση στη Γραμματεία του Τμήματος με υπο-
γραφή από τη Βιβλιοθήκη.

(δ) Βεβαίωση από τη Βιβλιοθήκη του Τμήματος στη Γραμματεία του Τμήματος για την κατάθεση αντίγραφου της 
Διδακτορικής Διατριβής σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

(ε) Κατάθεση στη Γραμματεία του Τμήματος του Απογραφικού Δελτίου που βρίσκεται στην ιστοσελίδα WWW. 
EKT.GR ΕΘΝΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΔΙΑΤΡΙΒΩΝ, μετά από ενέργεια της Γραμματείας του Τμήματος καθώς και 
αντίγραφο της Διδακτορικής Διατριβής σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

(στ) Αντίγραφο περίληψης της Διδακτορικής Διατριβής (στα ελληνικά και αγγλικά) για την ιστοσελίδα του Τμήματος.
(ζ) Κατάθεση φοιτητικής ταυτότητας (πάσο), βιβλιαρίου υγείας, κάρτας και κλειδιών στη Γραμματεία του Τμή-

ματος, ρύθμιση εκκρεμοτήτων με τις υπηρεσίες της κεντρικής διοίκησης (Φοιτητική Εστία, Διεύθυνση Φοιτητικής 
Μέριμνας, Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: 
Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διδακτορικών διατριβών
στο Τ.Επ.Ε.Κ.Ε. του Πανεπιστήμιο Πατρών

Κάθε τόμος με το κείμενο της εργασίας φέρει ευδιάκριτα στο πίσω μέρος της σελίδας τίτλου του τα ακόλουθα:
Πανεπιστήμιο Πατρών, [Τμήμα] 
[Όνομα Συγγραφέα]
© [έτος] - Με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος
1. Ο Υποψήφιος Διδάκτορας (ΥΔ) -μέσα από τη σχετική φόρμα κατάθεσης της εργασίας στο Ιδρυματικό Αποθετήριο 

Νημερτής- εκχωρεί στο Πανεπιστήμιο Πατρών, στη Βιβλιοθήκη και στο Κέντρο Πληροφόρησης το μη αποκλειστικό 
δικαίωμα διάθεσής της μέσα από το διαδίκτυο για σκοπούς συστηματικής και πλήρους συλλογής της ερευνητικής 
παραγωγής του Πανεπιστημίου Πατρών, καταγραφής, διαφάνειας και προαγωγής της έρευνας.

2. Κάθε υποψήφιος διδάκτορας που εκπονεί τη διδακτορική διατριβή του σε Τμήμα του Πανεπιστημίου Πατρών 
θεωρείται ότι έχει λάβει γνώση και αποδέχεται τα ακόλουθα:

• Το σύνολο της εργασίας αποτελεί πρωτότυπο έργο, που έχει παραχθεί από τον ίδιο και δεν παραβιάζει δικαιώ-
ματα τρίτων καθ’ οιονδήποτε τρόπο.

• Εάν η εργασία περιέχει υλικό το οποίο δεν έχει παραχθεί από τον ίδιο, αυτό πρέπει να είναι ευδιάκριτο και να 
αναφέρεται ρητώς εντός του κειμένου της εργασίας ως προϊόν εργασίας τρίτου, με σημειωμένα με παρομοίως σαφή 
τρόπο τα στοιχεία ταυτοποίησής του. Παράλληλα, πρέπει να βεβαιώνει πως στην περίπτωση χρήσης αυτούσιων 
γραφικών αναπαραστάσεων, εικόνων, γραφημάτων κ.τ.λ., έχει λάβει τη χωρίς περιορισμούς άδεια του κατόχου των 
πνευματικών δικαιωμάτων για τη συμπερίληψη και επακόλουθη δημοσίευση του υλικού αυτού.

• O ΥΔ φέρει αποκλειστικά την ευθύνη της δίκαιης χρήσης του υλικού που χρησιμοποίησε και τίθεται αποκλειστι-
κός υπεύθυνος των πιθανών συνεπειών της χρήσης αυτής. Αναγνωρίζει δε ότι το Πανεπιστήμιο Πατρών δε φέρει, 
ούτε αναλαμβάνει οιαδήποτε ευθύνη που τυχόν προκύψει από πλημμελή εκκαθάριση πνευματικών δικαιωμάτων.

• Η σύνταξη, κατάθεση και διάθεση της εργασίας δεν κωλύεται από οποιαδήποτε παραχώρηση των πνευματικών 
δικαιωμάτων του συγγραφέα σε τρίτους, π.χ. σε εκδότες μονογραφιών ή επιστημονικών περιοδικών, σε οποιοδή-
ποτε διάστημα, πριν ή μετά τη δημοσίευση της εργασίας, και πως ο συγγραφέας αναγνωρίζει ότι το Πανεπιστήμιο 
Πατρών δεν απεμπολεί τα δικαιώματα διάθεσης του περιεχομένου της διδακτορικής διατριβής σύμφωνα με τα 
μέσα που το ίδιο επιλέγει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11957Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

• Για τους παραπάνω λόγους, κατά την υποβολή της διδακτορικής διατριβής ο ΥΔ υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση, 
στην οποία δηλώνει ότι έχει λάβει γνώση και γνωρίζει τις συνέπειες του Νόμου και των οριζομένων στον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος και στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πατρών, 
καθώς και ότι η εργασία που καταθέτει με θέμα «...........» έχει εκπονηθεί με δική του ευθύνη, τηρουμένων των προ-
ϋποθέσεων που ορίζονται στις ισχύουσες διατάξεις και στον παρόντα Κανονισμό για τα πνευματικά δικαιώματα.

3. Οι εργασίες δημοσιεύονται στο Ιδρυματικό Αποθετήριο το αργότερο εντός δώδεκα (12) μηνών. Η τριμελής 
συμβουλευτική επιτροπή μπορεί να ζητήσει, μετά από επαρκώς τεκμηριωμένη αίτηση του επιβλέποντος καθηγητή 
και του ΥΔ, την προσωρινή εξαίρεση της δημοσιοποίησης της διδακτορικής διατριβής στο Ιδρυματικό Αποθετήριο, 
για σοβαρούς λόγους που σχετίζονται με την περαιτέρω πρόοδο και εξέλιξη της ερευνητικής δραστηριότητας, εάν 
θίγονται συμφέροντα του ιδίου ή άλλων φυσικών προσώπων, φορέων, εταιριών κ.τ.λ. Η περίοδος εξαίρεσης δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τους τριάντα έξι μήνες (36) μήνες, εφόσον δε συντρέχουν άλλα νομικά κωλύματα. Επισημαί-
νεται ότι η κατάθεση της εργασίας γίνεται μετά την επιτυχή παρουσίασή της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, και πριν την απονομή του τίτλου σπουδών, αλλά η διάθεσή της ρυθμίζεται από τη 
Βιβλιοθήκη ανάλογα με το σχετικό αίτημα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11958 Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

 3:   . 

                                       

       

   /   

(    /  /  ) 
 

/ : ………………………………………………………………………………….. 

       /  : 

……………………………………………………………………………………………………….. 

  3    &  . .:  

……………………………………………………………………………………………………….. 

   . .: …………………………………………………………… 

   : 

. : ………………………………………………………………………………………. 

. : …………………………………………………………………………………………….. 

. : …………………………………………………………………………………………….. 

   ( . .):  

……………………………………………………………………………………………………….. 

1.    . . (15 ). 

………………………………………………………………………………………….. 

2.        (  2 ). 

………………………………………………………………………………………… 

3.    . (15 ). 

  ………………………………………………………………………………………… 

4.  ,   ,  .  

………………………………………………………………………………………… 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11959Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

5.          . (15 

). 

………………………………………………………………………………………… 

 

: 

1.   ( ,   ):  

………………………………  ……………………………. 

2.    

.   ( ,   ):  

 ………………………………  …………………………… 

.  ( ,   ):  

………………….……………  …………………… 

.  ( /   ):  

…………………………..……  ……………………….. 

 

 

 

 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11960 Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

 4:  . 

       

         

/  …………………………………………….. 

 

   ,      ………………………………. 

  ,   …………….……… …/…/……   …….. 

  …………………………………………………………………………   

   : 

1)                                                                                                          ( / ) 

2) 

3) 

4) 

5)  

6) 

7)  

 

     / …………………………………………  -

  ………. ,      ,   

 ,  :  

«…………………………………………………………………….……………………………

…………………………………………………………………..………...……………………..

……..…………………………………………………………………………………………..». 

 

     /  /     -

  ,      ,    -

       ,      

        . 

 

      ,     /  /  -

     /  /  /  ./  ……………………… 

………………………………………….., /  /     /  /   

/ ,        .   -

           . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11961Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

   , /  /  ./  …………..……..     

 «  /  /  , ./  …………………………..….,    

». 

 

         , -

    ………: 

1)                                                                                       /OXI 

2) /OXI 

3) /OXI 

4) /OXI 

5)  /OXI 

6) /OXI 

7)  /OXI 

 

/  / , ./  ………………………………………………..   /  

/  , ./  …………………………….……………...,   -

,     ……………      , 

    ,  . 

 

     ,     -

  /  . …….………..…………………………..   . 

 

     ,      

/  ./  ……………………………………….…..      -

      /     . 

 

 ,  

    H 

1)                                                                ( /  / )   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11962 Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

2)  

3)  

4)  

5)   

6)  

7)   

 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11963Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

 5:     

 

 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11964 Τεύχος B’ 1356/26.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 16 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013562602240016*


		2024-02-27T12:59:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




